
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA DI POMPEI 

BANDO DI GARA 
SEZIONE I:    

I.1) Soggetto aggiudicatore: Sop rintendenza  Arc heolog ic a  d i Pompei, Direzione Amministra tiva , 
Servizio V - Uffic io Appa lti, Via  Villa  dei Misteri, 2 - 80045 Pompei (NA) - Telefono. 081 8575356 
- Fax 081 8575364. SITO INTERNET www.pompeiisites.org 

Responsab ile del p roc ed imento: Capo Tec nic o geom. Luig i D’Amora  

I.2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: ved i punto I.1) 

I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione:ved i d isc ip lina re d i ga ra ; 

I.4) Indirizzo presso il quale inviare le offerte: ved i punto I.1) 

I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice : Orga nismo d i d iritto pubb lic o 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO: 

II.1) DESCRIZIONE. 

II.1.1) Tipo di appalto di lavori: Progettazione esec utiva  ed  esec uzione dei lavori a i 
sensi dell’  a rt. 203 c omma 2 - Cod ic e dei c ontra tti. 

II.1.2) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice : Nuovi 
depositi e sistemazione reperti in Pompei Sc avi. 

II.1.3) Descrizione/oggetto dell’appalto: Pubb lic o inc anto per l’ aggiud ic azione d ell’ appa lto integra to 
c onc ernente la  p rogetta zione esec utiva , esec uzione lavori e forniture d i opere ed ili e 
imp iantistic he per la  rea lizzazione d i un ed ific io destina to a  nuovi depositi, uffic i per il persona le 
e magazzino a rcheologic o p resso Porta  Nola  in Pompei Sc avi. 

CODICE CUP: in via di assegnazione dal Ministero competente. 
 
Categoria prevalente:  OG 2 - Importo € 3.100.392,80 - Classifica V con riferimento all’intero 
ammontare dell’appalto. 
Ulteriori categorie:  OG  11 importo  €  621.007,20 -  Class. III ; 
Natura ed entità delle prestazioni: 

Lavori a corpo per un totale di   €    394.650,00 
Lavori a misura per un totale di  € 3.326.750,00 

Opere da progettare: 
             importo  €  3.100.392,80… OG 2 ………… 
             importo  €     621.007,20 …OG  11……… 

Unità stimate per la progettazione:   n. 3 
 



 2 

II.1.4)  Luogo di esecuzione dei lavori: Pompei (NA) 
II.1.5)  Divisione in lotti: No. 
II.1.6)    Ammissibilità di varianti: Sì 

 
II.2)   QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale :  € 3.796.100,00 d i c ui €  47.472,14 per oneri rela tivi 
a lla  sicurezza  ed  € 50.700,00 per oneri d i p rogettazione esec utiva , entramb i non 
soggetti a  ribasso. 

 
II.3) Durata dell’appalto: g iorni  600, d i c ui 45 giorni per la  redazione del p rogetto esec utivo e 15 
g iorni per l’ app rovazione del p rogetto . 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1)  CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO; 

III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste:  
− p rovvisoria  e definitiva , in c onformità  a lle inderogab ili d isposizioni d i c ui ag li a rtt. 75 

e 113 del Cod ice dei Contra tti, ag li a rtt. 100 e 101 del D.P.R. 554/ 99, nonc hé 
sec ondo le ind ic azioni d i c ui ag li “ sc hemi d i polizza  tipo”  ex D.M. n.° 123 del 
12.03.2004 (G.U.R.I. n.° 109 dell’ 11.05.2004), con l’ utilizzo, ric orrendone le c ond izioni, 
del benefic io p revisto da l c omma 7, a rt. 75 del Cod ic e dei Contra tti. 

− Polizze d i assic urazione in c onformità  a lle inderogab ili d isposizioni d i cui a l c omma 1, 
a rt. 129 Cod ic e dei Contra tti, a ll’ a rt. 103 del D.P.R. 554/ 99 e second o le ind ic azioni 
d i c ui agli “ sc hemi d i polizza  tipo”  ex D.M. n.° 123 del 12.03.2004 (G.U.R.I. n.° 109 
dell’ 11.05.2004), per una  somma assicura ta  pa ri a ll’ importo c omplessivo 
dell’ appa lto e  per un massima le c ontro la  responsab ilità  c ivile verso terzi pari 
a ll’ importo del c ontra tto ; 

− Polizza  assic ura tiva , a i sensi delle inderogab ili d isposizioni d i c ui  a l c omma 1, a rt. 111 
del Cod ic e dei Contra tti, a ll’ a rt. 105 d el D.P.R. n.° 554/ 99 e sec ondo le ind ic azioni d i 
c ui agli “ sc hemi d i polizza  tipo”  ex D.M. n.° 123 del 12.03.2004 (G.U.R.I. n.° 109 
dell’ 11.05.2004). 

III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferiti alle disposizioni applicabili in 
materia:  
I presenti lavori sono finanziati con fondi regionali  cofinanziati  dall’Unione Europea P.O.R. 2000 – 
2006 F.E.S.R. – Asso 2 – Risorse culturali misura 2 .1.- I° SAR POM 026 NA/05.02  ed i pagamenti in 
acconto avverranno per crediti netti per come stabilito dal capitolato speciale. 
Ai sensi dell’ a rt. 15 del Disc ip lina re app rova to c on delibera  d i G.R. della  Campania  
n° 952 del 2 lug lio 2004, a ll’ Appa lta tore sa rà  c orrisposta  un’antic ipazione del 5 % del 
c orrispettivo 

III.1.3)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori aggiudicatario 
dell’appalto:  
Il raggruppamento d i imprend itori e d i p resta tori d i servizi d i p rogettazione dovrà  
assumere la  forma g iurid ica  d i cui a ll’ a rt. a rt. 37 del Cod ic e dei c ontra tti. 
Possono partec ipare a lla  gara  raggruppamenti c ostituiti o c ostituend i tra  due o 
p iù soggetti, aventi c ome c omponenti nec essa ri:  
- una  o p iù imprese c ostruttric i, che eseguiranno i lavori ind ic a ti a l punto II.1.3; 
Per quanto rigua rda  le p restazioni d i p rogettazione, le imp rese p rive dei requisiti 
minimi ric hiesti a l punto II.1.3 sono tenute ad  ind ic are p rofessionisti o soc ie tà  
dota te dei requisiti minimi p revisti. 



 3 

L’ imp resa  in possesso d i a ttesta zione SOA c he non comprende la  p rogettazione, 
deve p resenta re un p rogettista  c he abb ia  i requisiti minimi ind ic a ti. 
Sono ammessi a lla  ga ra  i conc orrenti d i c ui a l c omma 1, a rt. 34 del Cod ic e dei 
c ontra tti, c ostituiti da  imprese singole d i c ui a lle lett. a ), b ), e  c ), o da  imprese 
riunite o c onsorzia te d i c ui a lle lett. d ), e) ed  f), ovvero da  imprese c he 
intendano riunirsi o c onsorzia rsi nonc hé conc orrenti c on sede in a ltri sta ti membri 
dell'UE a lle c ond izioni d i c ui a ll'a rt. 3, c . 7 del DPR 34/ 00.  

 
III.2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  

Pa rtec ipazione aperta  a  Imp rese aventi sede in uno Sta to aderente UE a i sensi ed  in 
partic ola re a i soggetti p revisti da ll’ a rt. 10 della  Legge n. 109/ 94 (a rt. 34 Cod ice). 
Per le Imp rese appa rtenenti a  Sta ti terzi, è nec essa rio c he esse abb iano una  sede in 
Ita lia . 
III.2.1)  Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore nonché informazioni e formalità 

necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi 
deve possedere: 
III.2.1.1)  Situazione giuridica –prove richieste:  
L’ imp rend itore c onc orrente  ed  eventua lmente il p resta tore d i servizi, in ord ine a l 
possesso dei requisiti d i ord ine genera le , p roduc ono le doc umentazioni ric hieste 
da l d isc ip lina re d i gara  nel pa ragra fo rela tivo a lle “ Moda lità  d i p resenta zione e 
c riteri d i ammissib ilità  delle offerte” . 
Le d ic hia razioni p reviste da l d isc ip lina re d i gara  dovranno essere sottosc ritte, a i 
sensi del D.P.R. 445/ 2000 e dovranno essere a c c ompagna te da  c op ia  del 
doc umento d i identità  del/ i sottosc rittore/ i. 
 
III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria –prove richieste :  
Per l’ imp rend itore:  
- a ttesta zione d i qua lificazione, adegua ta  per c a tegoria  e c lassifica  a i va lori 

dell’ appa lto da  aggiud ic a re, rila sc ia ta  da  una  S.O.A. appositamente 
autorizza ta ; 

- d ichia razione rela tiva  a l possesso d i c ertific azione d i qua lità  azienda le a i 
sensi delle d isposizioni leg isla tive e regolamentari vigenti in ma teria  d i appa lti 
d i opere pubb lic he; 
Il p resta tore d i servizi  d ic hia ra , a i sensi dell’ a rt. 41 del Cod ic e dei c ontra tti, d i 
essere in possesso d i idonee referenze banc a rie; 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste: 
Per l’imprenditore:  
- a ttesta zione d i qua lificazione, adegua ta  per c a tegoria  e c lassifica  a i va lori 

dell’ appa lto da  aggiud ic a re, rila sc ia ta  da  una  S.O.A. appositamente 
autorizza ta ; 

- d ichia razione rela tiva  a l possesso d i c ertific azione d i qua lità  azienda le a i 
sensi delle d isposizioni leg isla tive e regolamentari vigenti in ma teria  d i appa lti 
d i opere pubb lic he; 
Le d ic hia razioni d i c ui a i p recedenti p unti dovranno essere sottosc ritte , a i 
sensi del D.P.R. 445/ 2000 e dovranno essere ac c ompagna te da  c op ia  
del doc umento d i identità  del/ i sottosc rittore/ i. 

Per il p resta tore d i servizi: 



 4 

I p resta tori d i servizi siano essi c ostituiti in raggruppamento c on i 
c ostruttori o ind ic a ti da ll’ Impresa  c ostruttric e, a ll’ a tto dell’ offerta  devono 
d imostra re la  p rop ria  c a pac ità  tec nic a  a i sensi d ell’ a rt. 42 del Cod ice dei 
Contra tti, c omma 1 le ttera  a ), b ), e), h) in pa rtic o la re devono d imostra re 
d i aver esp leta to, negli ultimi tre eserc izi antec edenti la  pubb lic a zione 
del p resente bando, p rogettazioni d irette esec utive d i opere ana loghe 
ed  aventi c a ra tteristic he e c a tegorie adegua te a i lavori oggetto  
dell’ appa lto . 
 
Le d ic hia razioni d i c ui a i p rec edenti p unti dovranno essere sottosc ritte , a i 
sensi del D.P.R. 445/ 2000 e dovranno essere ac c ompa gna te da  c op ia  
del doc umento d i identità  del/ i sottosc rittore/ i. 

SEZIONE IV: PROCEDURE. 
IV.1)  Tipo di procedura: Aperta. 
IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta  ec onomic amente p iù vanta ggiosa  a i sensi dell’ a rt. 83 

Cod ic e dei c ontra tti ind ividua ta  in base a i seguenti elementi riporta ti in ord ine d i 
importanza  dec resc ente:  
Offerta Economica   

 
E.1 Riba sso p erc entua le sull’ imp orto  d e ll’ ap pa lto  p a ri ad  € … .. 60 

Offerta Tecnica  
 

T.1   Soluzioni tecniche migliorative rispetto a l p rogetto definitivo 
(va rianti)   30 

T 2 Miglioramento del c ontrollo termic o e sola re (risparmi d i 
gestione)  

5 

T.3    Riduzione del tempo d i esec uzione dei lavori.  5 
  100   

 
Ai fini della  va lutazione delle offerte i punteggi verranno espressi c on tre c ifre dec imali. 
L’ ind ividua zione dell’ offerta  ec onomicamente p iù vantaggiosa  verrà  effettua ta  c on il 
metodo aggrega tivo-c ompensatore, d i c ui a ll’ a llega to B del D.P.R. n. 554/ 99 e s.m.i, 
a ttraverso l'utilizzo della  seguente formula : K(x)= •n[Wi*V(x)i] Dove: 

•     K(x) rappresenta il punteggio tota le a ttribuito a ll'offerta  x; 
ƒ    n è il numero tota le d i elementi rispetto a i quali vengono fa tte le va lutazioni; 
ƒ    Wi è il punteggio (peso) a ttribuito a ll'elemento d i va lutazione i-esimo ; 
ƒ    V(x)i  è il coeffic iente, esp resso in va lori centesimali, riferito a ll'offerta  x e a ll'elemento 
d i va lutazione i-esimo. 

Il coeffic iente V(x) è c ompreso tra  0 e 1 e il suo va lore è ca lcola to: 
-     rela tivamente  a ll’ elemento   d i  c ui  a l  punto  E.1  a ttraverso  la   relazione:  
RPx/ RPmax,  c on approssimazione a l terzo dec imale, dove RPmax è il va lore 
c orrispondente a l ribasso massimo offerto e RPx è il va lore del ribasso rela tivo a ll'offerta  
oggetto d i va lutazione; 
-     rela tivamente  a ll’elemento   d i  c ui  a l  punto  T.3  a ttraverso  la   relazione:  RTx/ RTmax,  
c on approssimazione a l terzo dec imale, dove RTmax è il va lore c orrispondente a lla  
riduzione massima offerta  per il temp o d i esecuzione lavori e RTx è il va lore della  riduzione 



 5 

del tempo d i esecuzione dei lavori rela tiva a ll'offerta  oggetto d i va lutazione; 
-     rela tivamente agli elementi T.1 e T.2, a ttraverso il metodo del “ confronto a copp ie” . 
 
IV.3.1)  Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:  
IV.3.3)  Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: le offerte dovranno pervenire, a  pena  d i 

esc lusione, entro le ore 12,00 del giorno 26/ 09/ 2006 a ll’ ind irizzo d i c ui a l punto I.4) e  
dovranno essere sottosc ritte , a i sensi del D.P.R. n. 445/ 2000 da l lega le/ i rapp resentante/ i 
o tito la re/ i dei soggetti pa rtec ipanti; in c aso d i assoc iazioni temp oranee non anc ora  
c ostituite , da l lega le rapp resentante d i c iasc un c omponente il soggetto richiedente.  

IV.3.5)  Lingua/e utilizzabile/ i nelle offerte o nelle domande di partecipazione: italiana. 
IV.3.6)  Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni. 
IV.3.7) Modalità di presentazione delle offerte: 
 I  concorrenti, pena  l’esc lusione dalla  gara , devono p resenta re l’ offerta  in p lic o sigilla to 

sec ondo le modalità  d i cui a l Disc ip lina re d i Gara . 
Il p lic o sig illa to dovrà , a  sua  volta , c ontenere tre p lichi: 

- n. 1) un p lic o c ontenente la  domanda  d i ammissione e doc umentazione ; 
- n. 2) un p lic o contenente l’Offerta  tecnic a ; 
- n. 3) un p lic o contenente l’Offerta  ec onomic a . 

Il p lico dovrà pervenire, a  pena  d i esc lusione, entro e non oltre le ore e  la  
da ta  fissa ta  a l p rec edente punto IV.3.3) a lla  Sop rintendenza  Arc heolog ic a  d i 
Pompei, Direzione Amministra tiva , Servizio V - Uffic io Appa lti, Via  Villa  dei Misteri, 2 
80045 Pompei (NA) Telefono 081 8575356 - Fax 081 8575364 sec ondo le  moda lità  
stab ilite nel d isc ip lina re d i gara . 

L’apertura  dei p lichi avverrà in seduta  pubb lic a  il giorno 29.09.2006 a lle ore 10,00 c / o 
uffic i della  Soprintendenza a rcheologica  d i Pompei – via  Villa  dei Misteri, 2 – Pompei 
(NA) secondo le modalità p reviste nel d isc ip lina re d i gara . 

La  da ta  della  sec onda seduta  pubb lic a  sa rà  c omunic a ta  a  mezzo fax a  c iasc una 
Imp resa  pa rtec ipante, a l numero c he la  stessa  ha  ind ic a to nella  domanda  d i 
ammissione. Si p roc ederà  inoltre a  darne pubb lic o avviso med iante a ffissione 
a ll’ a lbo della  Sop rintendenza  e sul sito internet www.p ompeiisites.org . 
Non sono ammesse offerte c ondiziona te o parzia li rispetto a  quanto ric hiesto dagli 
a tti d i gara . 
Per quanto non p revisto da lle p resenti d isposizioni, si rinvia  a lle norme contenute e 
richiama te da l Codice dei Contra tti e s.m.i., d a l  D.P.R. n. 554/ 99 e s.m.i., d a l  D.P.R.  
34/ 00. 
 
IV.3.7.1 Domanda di ammissione e documentazione 
La d omanda d i ammissione  e la  doc umentazione dovranno essere reda tte  
sec ondo le moda lità  ind ic a te nel Disc ip lina re d i Gara . 
 
IV.3.7.1 Offerta tecnica 
L'offerta  tecnica dovrà essere formula ta  rela tivamente agli elementi T.1, T.2, d i c ui 
a lla  tabella  del punto IV.2) del p resente bando, e secondo quanto ind icato da l 
Disc ip lina re d i Gara . Le p roposte contenute nell'offerta  tecnica devono essere 
sviluppa te  nel c ompleto rispetto della  norma tiva vigente e c ostituiranno modifica  
a lle c orrispondenti ind icazioni c ontenute nel Cap itola to Spec ia le d ’Appa lto e negli 
elabora ti d i p rogetto. 



 6 

 
IV.3.7.3 Offerta economica 
L'offerta  ec onomica  deve essere formula ta  c on le modalità  d i cui a l Disc ip lina re d i 
Gara . Non sono ammesse offerte ec onomiche in aumento. 
Nella  busta c ontenente l’offerta  ec onomica i c onc orrenti dovranno inserire l’ offerta  
rela tiva a ll'elemento T.3 'Riduzione del tempo d i esec uzione lavori' che deve essere 
espresso in giorni na tura li e consecutivi e determina to  con riferimento a l 
Cronoprogramma posto a base d i  gara ,  c on  le modalità  d i c ui  a l Disc ip lina re d i 
gara . La  riduzione minima proponib ile del tempo d i esecuzione lavori è pari a  
3 0  giorni na tura li e c onsec utivi, la  massima d i 120 giorni. Proposte d i riduzione 
inferiori a  30 giorni o superiori a  120 giorni non saranno acc etta te e quind i il 
punteggio a ttribuito sarà pari a  0 c on la  automa tica assegnazione del tempo 
p revisto da l cap itola to spec ia le d i appa lto per la  esec uzione d ei lavori pari a  540 
giorni. 
 

IV.3.7)  Modalità di apertura delle offerte.  
Si rinvia  a lle presc rizioni fissa te nel d isc ip linare d i ga ra . 
 

IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: Saranno fissate nel disciplinare di gara. 
 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI. 
VI.1) Trattasi di bando non obbligatorio? Si 
VI.3)  L’appalto è connesso ad un progetto /  programma finanziato dai fondi dell’UE? No. 
VI.4)  Informazioni complementari. 

VI.4.1. Quota subappaltabile. 
Contestua lmente a ll'offerta  dovranno ind ica rsi le opere che si intendono subappa lta re 
g iusta  vigente norma tiva , tenuto a ltresì c onto delle limitazioni imposte da ll’ a rt. 118 del 
Cod ic e dei c ontra tti suc c essive mod ific he ed  integra zioni. 
Quota  subappa ltab ile d ei lavori fac enti c ap o a lla  c a tegoria  p reva lente; entro il 30% 
dell'importo d i a ggiud ic azione. Entro 20 giorni da  c iasc un pagamento, l'Impresa  
aggiud ic a ta ria  dovrà tra smettere a lla  Direzione Lavori cop ia  delle fa tture quietanza te 
rela tive a i pagamenti via  c orrisposti a l/ a i subappa lta tore/ i o  c ottimisti c on l'ind icazione 
delle ritenute d i garanzia  effettua te. 
Si app lic ano, nel caso d i c onversione in legge del dec reto legge n. 223/ 06, le norme 
p reviste da ll’ a rt. 35, c omma 28 e seguenti, in ma teria  d i resp onsab ilità  solida le tra  
appa lta tore e subappa lta tore. 
VI.4.2. Unica offerta. Offerte con uguale punteggio 
La gara  sarà aggiud ica ta a l c oncorrente la  c ui offerta  avrà  ottenuto il punteggio tota le 
p iù a lto. 
Si p rocederà a ll’a ggiud icazione della  ga ra  anche  in  p resenza   d i una  sola  
offerta  va lida, purc hé ritenuta c ongrua e conveniente da ll'Amministrazione. 
Nel c aso d i offerte c on ugua le punteggio tota le, l'aggiud icazione avverrà in 
favore dell'offerta  che p resenta  il ribasso maggiore. 
Qualora  anche i ribassi dovessero essere ugua li, l'aggiud ica tario sarà  ind ividua to 
d irettamente tramite sorteggio. 
VI.4.3.  Anomalia delle offerte 
Ai sensi del c omma 2 dell’ a rt. 86, dell’ a rt. 87 e dell’ a rt. 88 del Cod ic e dei Contra tti ,  
sa rà  va luta ta  la  c ongruita' delle offerte  in  relazione a lle qua li sia  i punti rela tivi a l 
p rezzo, sia  la   somma  dei punti rela tivi ag li a ltri e lementi d i va lutazione, sono 



 7 

entramb i  pari o  superiori a i qua ttro q uinti dei c orrispondenti punti massimi p revisti 
da l bando d i gara . 
Le offerte sono correda te, sin da lla  p resenta zione, delle g iustific a zioni d i c ui 
a ll'artic olo 87, c omma 2 rela tive alle voc i d i p rezzo c he c onc orrono a  formare 
l'importo c omp lessivo posto a  base d i gara .  Il  d isc ip lina re d i ga ra  p rec isa  le 
moda lità  d i p resentazione delle g iustific azioni. Ove l'esame delle g iustific azioni 
ric hieste e p rodotte non sia  suffic iente ad  esc ludere l'inc ongruita' dell'offerta , la  
stazione appa ltante ric hiede a ll'offerente d i integra re i doc umenti g iustific a tivi 
p roc edendo a i sensi degli a rtic oli 87 e 88. All'esc lusione potra' provvedersi solo 
a ll'esito dell'ulteriore verific a , in c ontradd ittorio .  
La  Soprintendenza  d i Pompei si riserva  d i app lic a re quanto stab ilito da l comma 4 
a rt. 7 del D.lgs. n. 30/ 04 (oggi Cod ic e dei Contra tti D. lgs. 163/ 06). 
Il p resente bando non vincola  la  Sop rintendenza  d i Pompei né a ll’ esp letamento 
della  gara , né a lla  suc c essiva  aggiud ic azione. L’a ggiud icazione, subord ina ta  a l 
c onc retizzarsi d i tutti i p resupposti, d i qua lsivoglia  na tura  ivi c ompresi quelli c onnessi 
a l finanziamento dell’ a ppa lto , d i legge, d i regolamento e del p roc ed imento 
c onc orsua le p ropedeutic i a ll’ esp letamento della  p restazione, non è impegna tiva  
per la  Sop rintendenza  d i Pompei e non dà  d iritto  a lla  forma lizzazione del c ontra tto 
od  a  qua lsivoglia  p retesa  dell’ aggiud ic a ta rio . 
Sa ranno esc luse le offerte in aumento c on riferimento a ll’ importo c omplessivo  a  
base d ’appa lto .  
Ulteriori informazioni sono c ontenute nel disciplinare di gara , c he è reperib ile p resso 
il sito della  Sop rintendenza  a rc heolog ic a  d i Pompei www.pompeiisites.org e l’ Uffic io 
Appa lti della  Sop rintendenza  Arc heolog ic a  d i Pompei e potrà  essere ritira to il 
merc oled ì e il venerd ì dei g iorni feria li da lle ore 10.00 a lle ore 12.00 fino al 18.09.2006 
da l lega le rapp resenta nte, o da l d ire ttore tecnic o dell’ Imp resa / R.T.I./ Consorzio, 
ovvero da  persona  munita  d i p roc ura  a  lui c onferita  da l suddetto lega le 
rappresentante. La  persona  munita  d i p rocura  non potrà  rapp resenta re p iù d i 
un’ Imp resa . 
Le da te p reviste per il sop ra lluogo obb liga torio sono c ontenute nel d isc ip lina re d i 
gara . 
Non è sta ta  pubb lic a ta  informazione p relimina re. 
 
Da ta  d i pubb lic azione del p resente bando a lla  G.U.R.I. n. 184 del 9 agosto 2006 
 
Visto : Il Responsab ile del Proc ed imento  
              Capo Tec nic o Luigi D’Amora  
 
 

Il  Direttore amministra tivo 
dott. Luig i Crimac o 

 


